
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33635 Terça-feira, 12 DE JUNHO DE 2018 

da Diretoria Técnica,  constante no Processo nº 211448/2018 de 
11/05/2018.
RESOLVE:
TRANSFERIR, para o período de 19 a 24/05/2018, a viagem do 
servidor;  João Batista Flexa de Melo, para a localidade de Gurupá, 
anteriormente programada para o período de 18 a 23/05/2018, 
conforme portaria nº 311/2018, de 15/05/2018, publicada no 
DOE n° 33.620 de 18/05/2018, por motivo estrutural.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 323618

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 354/2018 DE 11 DE JUNHO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO Os termos do Atestado Médico  de 04/06/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias, de licença para tratamento de 
saúde, ao servidor; RAIMUNDO ULISSES SALOMÃO SOUZA, 
ocupante do cargo de Diretor de Imagens, Matrícula funcional 
nº 5009421/2, lotado na Coordenadoria de Operações da TV, no 
período de 04 a 18/06/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 323514

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 350/2018 DE 11 DE JUNHO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna nº 031/2018 
de 06/06/2018 do Gabinete da Presidência.
R E S O L V E:               
DESIGNAR o servidoror EFRAIM MANASSÉS PINHEIRO, 
ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, Matricula funcional nº 
182540/2, para substituir a servidora, FRANCINEA MARIA DA 
SILVA PIMENTA, ocupante do cargo em Comissão de Chefe de 
Gabinete, Matricula funcional nº 5140706/3, que estará ausente 
de férias no período de 02 a 31/07/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                                      
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 323569

PORTARIA Nº 351/2018 DE 11 DE JUNHO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna nº 007/18 
de 06/06/2018 da Diretoria de Comunicação Integrada.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora, THAÍS DE FÁTIMA TOCANTINS CORREA, 
ocupante do cargo de Cenotécnica, Matricula funcional nº 
57191631/1, para substituir  a servidora, JOYCE MURYEL DA 
CRUZ MARTINS OKAMOTO, ocupante do cargo em Comissão de 
Coordenador de Núcleo, Matricula funcional nº 5776759/6, que 
estará ausente de férias no período de 02 a 31/07/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 323561

PORTARIA Nº 349/2018 DE 11  DE  JUNHO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor  HILTON LISBOA DA SILVA, ocupante do 
cargo de Administrador, Matricula funcional nº 3180948/1, para 
substituir o servidor, EDIVALDO RODRIGUES DOS SANTOS, 

ocupante do cargo em comissão de Coordenador de Núcleo, 
matrícula funcional nº 55588107/1, que estará ausente de gozo 
de férias no periodo de 16/06/2018 a 15/07/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                                            
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 323580
PORTARIA N° 355/2018 DE 11 DE JUNHO DE 2018.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO Os termos da CI. s/n 2018 de 08 de Junho de 
2018 da Diretoria de Rádio.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor; HENRIQUE QUADROS DE MENEZES, 
ocupante do cargo de Tec. de Manutenção de Rádio, Matricula 
funcional nº 55585633/2, para substituir o servidor, ADLER 
HUMBERTO SOUSA, ocupante do cargo em Comissão de 
Coordenador de Núcleo, Matricula Funcional nº 7003269/1, que 
estará ausente de férias no período de 09/07 a 07/08/2018.
DÊ-SE CIENCIA REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 323509

PORTARIA N° 352/2018 DE 11 DE JUNHO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO Os termos da CI. s/n 2018 de 07 de Maio de 
2018 da Diretoria de Rádio.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor; CESAR AUGUSTO NUNES, ocupante 
do cargo de Discotecário Programador, Matricula funcional nº 
7002874/2 para substituir o servidor, ARTHUR IMBIRIBA DE 
CASTRO, ocupante do cargo em Comissão de Assistente II, 
Matricula funcional nº 5919319/2, que estará ausente de férias 
no período de 01 a 30/06/2018.
DÊ-SE CIENCIA REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 323575

PORTARIA N° 353/2018 DE 11 DE JUNHO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO Os termos da CI. s/n 2018 de 06 de junho de 
2018 da Diretoria de Rádio.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor  FABRÍCIO SANTOS DE MATTOS, ocupante 
do cargo de Jornalista, Matricula funcional nº 5891383/1 para 
substituir o servidor, ALEXANDRE SOCRATES ARAUJO DE 
ALMEIDA LINS, ocupante do cargo em Comissão de Coordenador 
de Núcleo, Matricula funcional nº 5890285/1, que estará ausente 
de férias no período de 02 a 31/07/2018.
DÊ-SE CIENCIA REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 323525

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – 004/2018
PROCESSO Nº. 2018/169231
OBJETO: Aquisição com Exclusividade, de 01 (um) Sistema de 
acessibilidade para sinal de TV digital, composto por: Sistema 
de geração automática de legendas ocultas CC a partir do 
áudio; Sistema de Auditoria e Monitoração com armazenamento 
interno;  Controlador de nível de áudio Loudness; Codifi cador de 
Áudio Descrição (AD); Automação para projetos de transcrição, 
Legenda Oculta e subtitulos (Closed    Caption) para qualquer 
plataforma, via Web Browser; Com treinamento da etapa de 
áudio descrição incluso.
FORNECEDOR: SHOW CASE PRO TECNOLOGIA LTDA.
CNPJ: 05.411.789/0001-97
Endereço: Av. Antônio Artioli, 570, Swiss Park Offi  ce – Locarno, 
207/209 Campinas, SP – Brasil CEP 13049-253.

VALOR GLOBAL: R$ 191.400,00 (cento e noventa e um mil e 
quatrocentos reais).
FUNDAMENTO: Art. 25, caput, da Lei 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional: 65.201.24.722.1424.8236
Elemento: 44.90.52
Fonte: 0101
PI: 41900008236E
Funcional: 65.201.24.722.1424.8236
Elemento: 33.90.39
Fonte: 0101
PI: 41900008236C
Funcional: 65.201.24.722.1424.8236
Elemento: 33.90.40
Fonte: 0101
PI: 41900008236C
Belém, em 11 de junho de 2018.
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 323548

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – 005/2018
PROCESSO Nº. 2018/159058
OBJETO: Aquisição com Exclusividade, de transmissor (TX ) e 
receptor (RX) profi ssional de fi bra óptica, composto por: 02 pares 
de transmissor (TX ) e receptor (RX) profi ssional de fi bra óptica 
da marca: Meridian, modelo: SXA / SXB-4HD-23-ST com alcance 
máximo de transmissão de 70Km e dois subracks da marca: 
Meridian, modelo: SR-1600/R-PC (com fonte de redundância) 
com uma unidade de rack (1RU).
CONTRATADO: Vídeo Systems - Broadcast, Broadband, 
Telecomunicações e Segurança.
CNPJ: 71.646.608/0001-36
Endereço: Rua Albion, 229 - cj. 121 - CEP 05077-130, São Paulo, 
SP.
VALOR GLOBAL: R$ 163.491,00 (cento e sessenta e três mil e 
quatrocentos e noventa e um reais).
FUNDAMENTO: Art. 25, caput, da Lei 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional: 65.201.24.722.1424.8236
Elemento: 44.90.52
Fonte: 0101
PI: 41900008236E
Belém, em 07 de junho de 2018.
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 323577

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO – 005/2018
PROCESSO Nº. 2018/159058
A Presidente da FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, 
resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
005/2018, para Aquisição com Exclusividade, de transmissor 
(TX ) e receptor (RX) profi ssional de fi bra óptica, composto por: 
02 pares de transmissor (TX ) e receptor (RX) profi ssional de 
fi bra óptica da marca: Meridian, modelo: SXA / SXB-4HD-23-ST 
com alcance máximo de transmissão de 70Km e dois subracks 
da marca: Meridian, modelo: SR-1600/R-PC (com fonte de 
redundância) com uma unidade de rack (1RU), junto a empresa 
Vídeo Systems - Broadcast, Broadband, Telecomunicações e 
Segurança, CNPJ: 71.646.608/0001-36, com o valor total de 
R$ 163.491,00 (cento e sessenta e três mil e quatrocentos e 
noventa e um reais), com fundamento no Art. 25, caput, da Lei 
8.666 de 21.06.93.
Belém, em 11 de junho de 2018.
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 323582

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 348/2018, DE 08 DE JUNHO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares aos funcionários abaixo 
relacionados, lotados nesta Fundação Paraense de Radiodifusão:


